Дело № 1-475/2023 г.

16RS0046-01-2022-019036-98

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Казань 24 ноября 2023 года

Вахитовский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Газизовой Р.Д., 

при секретаре Муллагалиевой Д.Ф.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Казани Курмашева А.И., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Володягиной Ю.А., представившей удостоверение ... и ордер ... от ..., потерпевшего Потерпевший №10,

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в отношении

ФИО1,

родившегося ... в ..., гражданина Российской Федерации, ..., зарегистрированного в ..., проживающего в ..., судимого:

- ... приговором Вахитовского районного суда ... по части 1 статьи 159, части 2 статьи 159, части 2 статьи 159, части 2 статьи 159, части 2 статьи 69 Уголовного кодекса РФ с применением статьи 73 Уголовного кодекса РФ к лишению свободы сроком на 02 года 06 месяцев условно с испытательным сроком на 02 года 06 месяцев, 

- ... приговором Канавинского районного суда ... по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ к лишению свободы сроком на 02 года, 

- ... приговором Приволжского районного суда ... по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ с применением части 4 статьи 74, статьи 70 Уголовного кодекса РФ к 03 годам лишения свободы (отменено условное осуждение и присоединено неотбытое наказание, назначенное приговором от ...); на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса РФ (сложено наказание по приговору от ...) и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 03 года 06 месяцев, 

- ... приговором Курского районного суда ... по части 1 статьи 159, части 5 статьи 69 Уголовного кодекса РФ (сложено наказание по приговору от ...) к лишению свободы сроком на 03 года 08 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 1 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, действуя прямым умыслом из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом продажи запасных частей на различные автомобили, похитил денежные средства у ряда физических лиц. 

Так, до ... ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя с прямым умыслом из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, разработал преступный план, в соответствии с которым, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту–сеть Интернет) на сайте бесплатныхобъявлений «Avito» размещал объявления о продаже запасных частей для автомобилей различных марок, фактически не имея их в наличии, он, обманывая потерпевших, вводил их в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщая им заведомо ложные сведения о наличии у него возможности поставить им запасные части для различных марок автомобилей по выгодной стоимости, чтобы в дальнейшем похитить их денежные средства.

При этом ФИО1, заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по продаже и поставке запасных частей, а планировал путем обмана и злоупотребления доверием под указанными предлогами похитить чужое имущество.

Получая путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства от граждан, ФИО1 похищал их, не выполняя своих обязательств. Для получения денежных средств ФИО1 использовал банковские карты ПАО Банк «ФК Открытие» ..., открытую на его мать ФИО15 и ПАО Сбербанк ..., открытую на его тёщу ФИО16, сим-карту оператора сотовой связи Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации» (ПАО «ВымпелКом») с абонентским номером ..., зарегистрированную на его мать ФИО15

ФИО1 совершены следующие преступления.

Хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №6

Не позднее ... у ФИО1, имевшего финансовые затруднения, желающего улучшить свое материальное положение, с целью личного обогащения, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств Потерпевший №6 в размере 26000 рублей, путем обмана и злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее ..., находясь в городе Казани, с корыстной целью, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, предвидя неизбежность причинения в результате этого материального ущерба собственнику, используя сеть «Интернет», на сайте бесплатных объявлений «Avito» разместил объявление о продаже запасных частей на автомобиль марки «RenaultDuster», фактически не имея их в наличии, тем самым заранее не намереваясь их продавать и исполнять взятые на себя обязательства.

... не позднее 11 часов 38 минут Потерпевший №6, находясь в ..., обнаружил на сайте «Avito» объявление ФИО1 о продаже запасных частей на автомобиль «RenaultDuster», посредством электронной переписки на сайте «Avito» и в приложении мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» сообщил ФИО1 о своем желании приобрести крышку багажника и четверти заднего левого крыла на автомобиль марки «RenaultDuster». ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №6 путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, заведомо зная, что указанной автомобильной запасной части у него нет, то есть путем обмана, находясь на территории Республики Татарстан, в ходе электронной переписки убедил Потерпевший №6 о наличии у него данной автомобильной запасной части и о своей готовности доставить её Потерпевший №6 в течение трех дней после полной оплаты её стоимости, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Введя тем самым Потерпевший №6 в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, ФИО1 предложил ему оплатить стоимость крышки багажника и четверти заднего левого крыла на автомобиль марки «RenaultDuster» в сумме 26 000 рублей, сообщив при этом о необходимости перевода денежных средств на абонентский ..., который привязан к счету, находившейся в его пользовании банковской карты ПАО Сбербанк ....

... в 11 часов 38 минут по московскому времени (13часов 38 минут по местному уфимскому времени) Потерпевший №6, находясь в ..., будучи введенным в заблуждение ФИО1, не подозревая об его истинных преступных намерениях, с целью получения заказанной автомобильной запасной части, для её оплаты, с находящегося в пользовании банковского счета его супруги ФИО17 ..., открытого в отделении ПАО Сбербанк ... по адресу: ..., литера А, перевел на указанный ФИО4 банковский счет, открытый на имя его тещи ФИО16, не подозревавшей о преступных намерениях последнего, ..., открытый в отделении ПАО Сбербанк ... по адресу: ... А,с выпуском банковской карты ..., денежные средства в размере 26000 рублей. 

ФИО1 перед Потерпевший №6 свои обязательства по поставке приобретаемых им автомобильных запасных частей не исполнил и изначально исполнять не собирался, получив вышеуказанные денежные средства, имея реальную возможность ими распоряжаться, сразу же путем обмана и злоупотребления доверием их похитил и распорядился по своему усмотрению. При этом на неоднократные законные требования Потерпевший №6 об исполнении ФИО1 взятых на себя обязательств по поставке автомобильных запасных частей, либо возврате полученных за них денежных средств, а в случае невыполнения вышеуказанных требований, высказал намерение обратиться в правоохранительные органы. В свою очередь ФИО1, с целью сокрытия своей преступной деятельности, опасаясь привлечения к уголовной ответственности и наказания, ... в 21 час 33 минуты вернул на банковскую карту ФИО17 путем перечисления части похищенных ранее денежных средств в размере 16 000 рублей.

Обманув таким способом и злоупотребив доверием Потерпевший №6, ФИО1 похитил принадлежащие последнему денежные средства в размере 26000 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №9

Не позднее ... у ФИО1, имевшего финансовые затруднения, желающего улучшить свое материальное положение, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищений денежных средств Потерпевший №9 в размере 35000 рублей, путем обмана и злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее ..., находясь в неустановленном следствием месте, с корыстной целью, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, предвидя неизбежность причинения в результате этого материального ущерба собственнику, используя сеть «Интернет», на сайте бесплатных объявлений «Avito» разместил объявление о продаже запасных частей на автомобиль марки «ToyotaLandCruiserPrado», фактически не имея их в наличии, тем самым заранее не намереваясь их продавать и исполнять взятые на себя обязательства.

... Потерпевший №9, находясь по месту жительства по адресу: ..., обнаружил на сайте «Avito» объявление ФИО1 о продаже запасных частей для автомобиля марки «ToyotaLandCruiserPrado» и посредством электронной переписки на сайте «Avito» и в приложении мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» сообщил ФИО1 о своем желании приобрести кузовные запасные части для автомобиля марки «ToyotaLandCruiserPrado». ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищений денежных средств граждан путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, заведомо зная, что запасных частей для автомобиля марки «ToyotaLandCruiserPrado» у него нет, то есть путем обмана, находясь на территории Республики Татарстан, в ходе электронной переписки убедил Потерпевший №9 в их наличии у него и о своей готовности отправить Потерпевший №9 автомобильную запасную часть общей стоимостью 35 000 рублей после оплаты, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Введя тем самым Потерпевший №9 в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, ФИО1 убедил Потерпевший №9 оплатить стоимость кузовных запасных частей для автомобиля марки «ToyotaLandCruiserPrado» в сумме 35 000 рублей, сообщив при этом о необходимости перевода денежных средств на абонентский ..., который привязан к счету, находившейся в его пользовании банковской карты ПАО Сбербанк ....

... в 16 часов 03 минуты Потерпевший №9, находясь по месту жительства по адресу: ..., будучи введенным в заблуждение ФИО1, не подозревая о его истинных преступных намерениях, с целью получения заказанных автомобильных запасных частей, для их оплаты со своего банковского счета ..., открытого в офисе ... ПАО Сбербанк по адресу: ..., перевел на указанный ФИО1 банковский счет, открытый на имя его тещи ФИО16, не подозревавшей о преступных намерениях последнего, ..., открытый в отделении ПАО Сбербанк... по адресу: ... А, с выпуском банковской карты ..., денежные средства в размере 35000 рублей.

ФИО1 перед Потерпевший №9 свои обязательства по поставке приобретаемых им автомобильных запасных частей не исполнил и изначально исполнять не собирался, получив вышеуказанные денежные средства, имея реальную возможность ими распоряжаться, сразу же путем обмана и злоупотребления доверием их похитил и распорядился по своему усмотрению. При этом на неоднократные законные требования Потерпевший №9 об исполнении ФИО1 взятых на себя обязательств по поставке автомобильных запасных частей, либо возврате полученных за них денежных средств, а в случае невыполнения вышеуказанных требований, высказал намерение обратиться в правоохранительные органы. В свою очередь ФИО1, с целью сокрытия своей преступной деятельности, опасаясь привлечения к уголовной ответственности и наказания, ... в 17 часов 51 минуту вернул Потерпевший №9 путем перечисления части похищенных ранее денежных средств в размере 10 000 рублей.

Обманув таким способом и злоупотребив доверием Потерпевший №9, ФИО1 похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 35 000 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №11

Не позднее ... у ФИО1, имевшего финансовые затруднения, желающего улучшить свое материальное положение, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищений денежных средств Потерпевший №11 в размере 5500 рублей, путем обмана и злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее ..., находясь в городе Казани, с корыстной целью, осознавая противоправный характер своих действии, желая наступления общественно опасных последствий, предвидя неизбежность причинения в результате этого материального ущерба собственнику, используя сеть «Интернет», на сайте бесплатных объявлений «Avito» разместил объявление о продаже запасных частей на автомобиль марки «MitsubishiPajeroIV», фактически не имея их в наличии, тем самым заранее не намереваясь их продавать и исполнять взятые на себя обязательства.

... не позднее 22.00 часов Потерпевший №11 обнаружил на сайте «Avito» объявление ФИО1 о продаже автомобильных запасных частей на автомобиль марки «MitsubishiPajeroIV», и посредством электронной переписки на сайте «Avito» сообщил ФИО1 о своем желании приобрести задний правый фонарь на автомобиль марки «MitsubishiPajeroIV».ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №11 путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, заведомо зная, что указанной автомобильной запасной части у него нет, то есть путем обмана, находясь на территории ..., в ходе электронной переписки убедил Потерпевший №11 о наличии у него данной автомобильной запасной части и о своей готовности доставить ее Потерпевший №11 после полной оплаты ее стоимости, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Введя тем самым Потерпевший №11 в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, ФИО1 убедил Потерпевший №11 оплатить стоимость заднего правого фонаря, на автомобиль марки «MitsubishiPajeroIV» на сумму 5500 рублей, сообщив при этом о необходимости перевода денежных средств на абонентский ..., который привязан к счету, находившейся в его пользовании банковской карты ПАО Сбербанк ....

... в 22.00 часа Потерпевший №11, будучи введеным в заблуждение ФИО1, не подозревая о его истинных преступных намерениях, с целью получения заказанной автомобильной запасной части для оплаты со своего банковского счета ..., открытого в филиале ... ПАО Сбербанк по адресу: ..., перевел на указанный ФИО1 банковский счет, открытый на имя его тещи ФИО16, не подозревавшей о преступных намерениях последнего, ..., открытый в отделении ПАО Сбербанк ... по адресу: ...,с выпуском банковской карты ..., денежные средства в размере 5500 рублей. 

ФИО1 перед Потерпевший №11 свои обязательства по поставке приобретаемых им автомобильных запасных частей не исполнил и изначально исполнять не собирался, получив вышеуказанные денежные средства, имея реальную возможность ими распоряжаться, сразу же путем обмана и злоупотребления доверием их похитил и распорядился по своему усмотрению.

Обманув таким способом и злоупотребив доверием Потерпевший №11, ФИО1 похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 5 500 рублей, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму. 

Хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5

Не позднее ... у ФИО1, имевшего финансовые затруднения, желающего улучшить свое материальное положение, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищений денежных средств Потерпевший №5 в размере 24000 рублей, путем обмана и злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее ..., находясь в городе Казани, желая улучшить свое материальное положение, нуждаясь в денежных средствах и имуществе для удовлетворения личных потребностей, с корыстной целью, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, предвидя неизбежность причинения в результате этого материального ущерба собственнику, используя сеть «Интернет», на сайтебесплатных объявлений «Avito» разместил объявление о продаже запасных частей на автомобиль марки «ToyotaLandCruiserPrado», фактически не имея их в наличии, тем самым заранее не намереваясь их продавать и исполнять взятые на себя обязательства.

... не позднее 14 часов 49 минут Потерпевший №5, находясь в городе ..., обнаружил на сайте «Avito» объявление ФИО1 о продаже автомобильных запасных частей на автомобиль марки «ToyotaLandCruiserPrado», и посредством электронной переписки на сайте «Avito» сообщил ФИО1 о своем желании приобрести дверь багажника в сборе на автомобиль марки «ToyotaLandCruiserPrado». ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №5 путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, заведомо зная, что указанной автомобильной запасной части у него нет, то есть путем обмана, находясь в городе Казани, в ходе электронной переписки убедил Потерпевший №5 о наличии у него данной автомобильной запасной части и о своей готовности доставить ее Потерпевший №5 после полной оплаты ее стоимости, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Введя тем самым Потерпевший №5 в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, ФИО1 убедил Потерпевший №5 оплатить стоимость двери на автомобиль марки «ToyotaLandCruiserPrado» на сумму 24 000 рублей, сообщив при этом о необходимости перевода денежных средств на абонентский ..., который привязан к счету, находившейся в его пользовании банковской карты ПАО Сбербанк ....

... в 14 часов 49 минут по московскому времени (в18часов 49 минут по местному красноярскому времени) Потерпевший №5, находясь в городе ..., будучи введенным в заблуждение ФИО1, не подозревая о его истинных преступных намерениях, с целью получения заказанной автомобильной запасной части, для ее оплаты со своего банковского счета ..., открытого в дополнительном офисе ... ПАО Сбербанк по адресу: ..., здание ..., строение ..., перевел на указанный ФИО1 банковский счет, открытый на имя его тещи ФИО16, не подозревавшей о преступных намерениях последнего, ..., открытый в отделении ПАО Сбербанк ... по адресу: ... А,с выпуском банковской карты ..., денежные средства в размере 24000 рублей. ФИО1 перед Потерпевший №5 свои обязательства по поставке приобретаемых им автомобильных запасных частей не исполнил и изначально исполнять не собирался, получив вышеуказанные денежные средства, имея реальную возможность ими распоряжаться, сразу же путем обмана и злоупотребления доверием их похитил и распорядился по своему усмотрению.

Обманув таким способом и злоупотребив доверием Потерпевший №5, ФИО1 похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 24 000 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Хищение денежных средств, принадлежащихПотерпевший №10

Не позднее ... у ФИО1, имевшего финансовые затруднения, желающего улучшить свое материальное положение, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищений денежных средств Потерпевший №10 в размере 15000 рублей, путем обмана и злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее ..., находясь в городе Казани, с корыстной целью, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, предвидя неизбежность причинения в результате этого материального ущерба собственнику, используя сеть «Интернет» на сайте бесплатных объявлений «Avito» разместил объявление о продаже запасных частей на автомобиль марки «OpelMokka», фактически не имея их в наличии, тем самым заранее не намереваясь их продавать и исполнять взятые на себя обязательства.

Не позднее ... Потерпевший №10 обнаружил на сайте «Avito» объявление ФИО1 о продаже автомобильных запасных частей на автомобиль марки «OpelMokka», и посредством электронной переписки в приложении обмена многновенными сообщениями «WhatsApp» и в ходе телефонной беседы сообщил ФИО1 о своем желании приобрести крышку багажника на автомобиль марки «OpelMokka».ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №10 путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, заведомо зная, что указанной автомобильной запасной части у него нет, то есть путем обмана, находясь в городе Казани, в ходе электронной переписки убедил Потерпевший №10 о наличии у него данной автомобльной запасной части и о своей готовности доставить ее Потерпевший №10 после оплаты половины их стоимости, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Введя тем самым Потерпевший №10 в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, ФИО1 убедил Потерпевший №10 оплатить половину стоимости кузовных запасных частей для автомобиля марки «OpelMokka» в сумме 15000 рублей, сообщив при этом о необходимости перевода денежных средств на абонентский ..., который привязан к счету, находившейся в его пользовании банковской карты ПАО Сбербанк ....

... в 09 часов 01 минуту Потерпевший №10, находясь в городе Зеленодольске Республики Татарстан, будучи введенным в заблуждение ФИО1, не подозревая о его истинных преступных намерениях, с целью получения заказанных автомобильных запасных частей, для их оплаты со своего банковского счета ..., открытого в АО «Тинькофф Банк» по адресу: Российская Федерация, ..., строение ..., перевел на указанный ФИО1 банковский счет, открытый на имя его тещи ФИО16, не подозревавшей о преступных намерениях последнего, ..., открытый в отделении ПАО Сбербанк ... по адресу: ... А, с выпуском банковской карты ..., денежные средства в размере 15000 рублей.

ФИО1 перед Потерпевший №10 свои обязательства по поставке приобретаемых им автомобильных запасных частей не исполнил и изначально исполнять не собирался, получив вышеуказанные денежные средства, имея реальную возможность ими распоряжаться, сразу же путем обмана и злоупотребления доверием их похитил и распорядился по своему усмотрению. При этом на неоднократные законные требования Потерпевший №10 об исполнении ФИО1 взятых на себя обязательств по поставке автомобильных запасных частей, либо возврате полученных за них денежных средств, а в случае невыполнения вышеуказанных требований, высказал намерение обратиться в правоохранительные органы. В свою очередь ФИО1, с целью сокрытия своей преступной деятельности, опасаясь привлечения к уголовной ответственности и наказания, ... в 11 часов 36 минуту вернул Потерпевший №10 путем перечисления части похищенных ранее денежных средств в размере 5 000 рублей.

Обманув таким способом и злоупотребив доверием Потерпевший №10, ФИО1 похитил принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 15 000 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Хищение денежных средств, принадлежащихПотерпевший №4

Не позднее ... у ФИО1, имевшего финансовые затруднения, желающего улучшить свое материальное положение, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищений денежных средств Потерпевший №4 в размере 43000 рублей, путем обмана и злоупотребления доверием. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее ..., находясь в неустановленном следствием месте, с корыстной целью, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, предвидя неизбежность причинения в результате этого материального ущерба собственнику, используя сеть «Интернет» на сайте бесплатных объявлений «Avito» разместил объявление о продаже запасных частей на автомобиль марки «Hyundaii40», фактически не имея их в наличии, тем самым заранее не намереваясь их продавать и исполнять взятые на себя обязательства.

... Потерпевший №4 обнаружил на сайте «Avito» объявление ФИО1 о продаже автомобильных запасных частей на автомобиль марки «Hyundaii40» и в ходе телефонного разговора и посредством электронной переписки в приложении мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» сообщил ФИО1 о своем желании приобрести правое переднее крыло, правую переднюю фару, бампер на автомобиль марки «Hyundaii40». ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №4 путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, заведомо зная, что указанных автомобильных запасных частей у него нет, то есть путем обмана, находясь на территории Республики Татарстан, в ходе электронной переписки убедил Потерпевший №4 о наличии у него данных автомобильных запасных частей и о своей готовности доставить их Потерпевший №4 после полной оплаты их стоимости, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Введя тем самым Потерпевший №4 в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, ФИО1 убедил Потерпевший №4 оплатить стоимость правого переднего крыла и правой передней фары на автомобиль марки «Hyundaii40» на общую сумму 25000 рублей, сообщив при этом о необходимости перевода денежных средств на абонентский ..., который привязан к счету, находившейся в его пользовании банковской карты ПАО Сбербанк ....

... в 13 часов 14 минут, Потерпевший №4, находясь в неустановленном следствием месте, будучи введенным в заблуждение ФИО1, не подозревая о его истинных преступных намерениях, с целью получения заказанных автомобильных запасных частей, для их оплаты со своего банковского счета ..., открытого в филиале банка ... ПАО Сбербанк по адресу: ..., перевел на указанный ФИО1 банковский счет, открытый на имя его тещи ФИО16, не подозревавшей о преступных намерениях последнего, ..., открытый в отделении ПАО Сбербанк ... по адресу: ... А,с выпуском банковской карты ..., денежные средства в размере 25 000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, продолжая вводить Потерпевший №4 в заблуждение относительно своих истинных намерений, с целью совершения хищения денежных средств последнего, заведомо зная, о том, что Потерпевший №4 подыскивает бампер на свой автомобиль, сообщил ему заведомо ложные сведения о возможности поставить ему данную запасную часть.Потерпевший №4, будучи обманутым, доверяя ФИО1 и не подозревая о его истинных преступных намерениях ответил согласием на приобретение у последнего вышеуказанной запасной части за 18 000 рублей. ... примерно в 14.00 часов, находясь возле подъезда ... ... Потерпевший №4 передал ФИО2, действовавшему в продолжение своего преступного умысла, за поставку ему бампера денежные средства в сумме 18000 рублей.

ФИО1 перед Потерпевший №4 свои обязательства по поставке приобретаемых им автомобильных запасных частей не исполнил и изначально исполнять не собирался, получив вышеуказанные денежные средства, имея реальную возможность ими распоряжаться, сразу же путем обмана и злоупотребления доверием их похитил и распорядился по своему усмотрению.

Обманув таким способом и злоупотребив доверием Потерпевший №4, ФИО1 похитил принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 43 000 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Хищение денежных средств, принадлежащихПотерпевший №1

Не позднее ... у ФИО1, имевшего финансовые затруднения, желающего улучшить свое материальное положение, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищений денежных средств Потерпевший №1 в размере 37000 рублей, путем обмана и злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее ..., находясь в городе Казани, с корыстной целью, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, предвидя неизбежность причинения в результате этого материального ущерба собственнику, используя сеть «Интернет» на сайте бесплатных объявлений «Avito» разместил объявление о продаже запасных частей на автомобиль марки «HyundaiSantaFe», фактически не имея их в наличии, тем самым заранее не намереваясь их продавать и исполнять взятые на себя обязательства.

... не позднее 13 часов 34 минут Потерпевший №1, находясь по адресу: ..., обнаружил на сайте «Avito» объявление ФИО1 о продаже автомобильных запасных частей на автомобиль марки «HyundaiSantaFe» и посредством электронной переписки на сайте «Avito» сообщил ФИО1 о своем желании приобрести крышку багажника, задний левый фонарь, левое боковое зеркало на автомобиль марки «HyundaiSantaFe».ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, заведомо зная, что указанных автомобильных запасных частей у него нет, то есть путем обмана, находясь в городе Казани, в ходе переписки убедил Потерпевший №1 о наличии у него данных автомобильных запасных частей и о своей готовности доставить их Потерпевший №1 после полной оплаты их стоимости, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Введя тем самым Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, ФИО1 убедил Потерпевший №1 оплатить стоимость крышки багажника, заднего левого фонаря, левого бокового зеркала на автомобиль марки «HyundaiSantaFe» на общую сумму 37000 рублей, сообщив при этом о необходимости перевода денежных средств на абонентский ..., который привязан к счету, находившейся в его пользовании банковской карты ПАО Сбербанк ....

... в 13 часов 34 минуты Потерпевший №1, находясь в здании «Армянского колледжа химической промышленности», расположенного по адресу: ..., будучи введенным в заблуждение ФИО1, не подозревая о его истинных преступных намерениях, с целью получения заказанных автомобильных запасных частей, для их оплаты со своего банковского счета ..., открытого в операционном офисе ... банка РНКБ (ПАО) по адресу: ..., перевел на указанный ФИО1 банковский счет, открытый на имя его тещи ФИО16, не подозревавшей о преступных намерениях последнего, ..., открытый в отделении ПАО Сбербанк ... по адресу: ..., с выпуском банковской карты ..., денежные средства в размере 37000 рублей. 

ФИО1 перед Потерпевший №1 свои обязательства по поставке приобретаемых им автомобильных запасных частей не исполнил и изначально исполнять не собирался, получив вышеуказанные денежные средства, имея реальную возможность ими распоряжаться, сразу же путем обмана и злоупотребления доверием их похитил и распорядился по своему усмотрению.

Обманув таким способом и злоупотребив доверием Потерпевший №1, ФИО1 похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 37 000 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Хищение денежных средств, принадлежащихПотерпевший №8

Не позднее ... у ФИО1, имевшего финансовые затруднения, желающего улучшить свое материальное положение, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищений денежных средств Потерпевший №8 в размере 30000 рублей, путем обмана и злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее ..., находясь в городе Казани, с корыстной целью, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, предвидя неизбежность причинения в результате этого материального ущерба собственнику, используя сеть «Интернет» на сайте бесплатных объявлений «Avito» разместил объявление о продаже запасных частей на автомобиль марки «VolkswagenTouareg», фактически не имея их в наличии, тем самым заранее не намереваясь их продавать и исполнять взятые на себя обязательства.

... Потерпевший №8, находясь в неустановленном месте обнаружил на сайте «Avito» объявление ФИО1 о продаже автомобильных запасных частей на автомобиль марки «VolkswagenTouareg», и посредством переписки на сайте «Avito» и посредством мессенджера «WhatsApp» сообщил ФИО1 о своем желании приобрести дверь, расширитель арки, ремень безопасности на автомобиль марки «VolkswagenTouareg».ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №8 путем обмана и злоупотребления доверием, корыстной целью, заведомо зная, что указанных автомобильных запасных частей у него нет, то есть путем обмана, находясь в городе Казани, в ходе электронной переписки убедил Потерпевший №8 о наличии у него данных автомобильных запасных частей и о своей готовности доставить их Потерпевший №8 после полной оплаты их стоимости, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Введя тем самым Потерпевший №8 в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, ФИО1 убедил Потерпевший №8 оплатить стоимость двери, расширителя арки, ремня безопасности на автомобиль марки «VolkswagenTouareg» на общую сумму 30000 рублей, сообщив при этом о необходимости перевода денежных средств на абонентский ..., который привязан к счету, находившейся в его пользовании банковской карты ПАО Сбербанк ....

... в 17 часов 21 минуту по московскому времени (в19 часов 21 минуту по местному челябинскому времени) Потерпевший №8, находясь в неустановленном месте, будучи введенным в заблуждение ФИО1, не подозревая о его истинных преступных намерениях, с целью получения заказанных автомобильных запасных частей, для их оплаты со своего банковского счета ..., открытого в АО «Тинькофф Банк» по адресу: ..., строение ..., перевел на указанный ФИО1 банковский счет, открытый на имя его тещи ФИО16, не подозревавшей о преступных намерениях последнего, ..., открытый в отделении ПАО Сбербанк ... по адресу: ... А,с выпуском банковской карты ..., денежные средства в сумме 30 000 рублей. 

ФИО1 перед Потерпевший №8 свои обязательства по поставке приобретаемых им автомобильных запасных частей не исполнил и изначально исполнять не собирался, получив вышеуказанные денежные средства, имея реальную возможность ими распоряжаться, сразу же путем обмана и злоупотребления доверием их похитил и распорядился по своему усмотрению.

Обманув таким способом и злоупотребив доверием Потерпевший №8, похитил принадлежащие последнему денежные средства в размере 30 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №8, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Хищение денежных средств, принадлежащихПотерпевший №2

Не позднее ... у ФИО1, имевшего финансовые затруднения, желающего улучшить свое материальное положение, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищений денежных средств Потерпевший №2 в размере 35000 рублей, путем обмана и злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее ..., находясь в городе Казани, с корыстной целью, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, предвидя неизбежность причинения в результате этого материального ущерба собственнику, используя сеть «Интернет» на сайте бесплатных объявлений «Avito» разместил объявление о продаже запасных частей на автомобиль марки «FordExplorer», фактически не имея их в наличии, тем самым заранее не намереваясь их продавать и исполнять взятые на себя обязательства.

... Потерпевший №2, находясь по адресу: ..., обнаружил на сайте «Avito» объявление ФИО1 о продаже автомобильных запасных частей на автомобиль марки «FordExplorer», и посредством электронной переписки на сайте «Avito» и в приложении мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» сообщил ФИО1 о своем желании приобрести фару и крыло на автомобиль марки «FordExplorer». ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №2 путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, заведомо зная, что указанных автомобильных запасных частей у него нет, то есть путем обмана, находясь в неустановленном месте на территории ..., в ходе электронной переписки убедил Потерпевший №2 о наличии у него данных автомобильных запасных частей и о своей готовности доставить их Потерпевший №2 после полной оплаты их стоимости, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Введя тем самым Потерпевший №2 в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, ФИО1 убедил Потерпевший №2 оплатить стоимость фары и крыла на автомобиль марки «FordExplorer» на общую сумму 35000 рублей, сообщив при этом о необходимости перевода денежных средств на абонентский ..., который привязан к счету, находившейся в его пользовании банковской карты ПАО Сбербанк ....

... в 10 часов 05 минут Потерпевший №2, находясь в городе Тула, будучи введеным в заблуждение ФИО1, не подозревая о его истинных преступных намерениях, с целью получения заказанных автомобильных запасных частей, для их оплаты со своего банковского счета ..., открытого в филиале 8604/35 ПАО Сбербанк по адресу: ..., перевел на указанный ФИО1 банковский счет, открытый на имя его тещи ФИО16, не подозревавшей о преступных намерениях последнего, ..., открытый в отделении ПАО Сбербанк ... по адресу: ... А,с выпуском банковской карты ..., денежные средства в размере 35000 рублей. 

ФИО1 перед Потерпевший №2 свои обязательства по поставке приобретаемых им автомобильных запасных частей не исполнил и изначально исполнять не собирался, получив вышеуказанные денежные средства, имея реальную возможность ими распоряжаться, сразу же путем обмана и злоупотребления доверием их похитил и распорядился по своему усмотрению.

Обманув таким способом и злоупотребив доверием Потерпевший №2, ФИО1 похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 35 000 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Хищение денежных средств, принадлежащихПотерпевший №7

Не позднее ... у ФИО1, имевшего финансовые затруднения, желающего улучшить свое материальное положение, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищений денежных средств Потерпевший №7 в размере 7000 рублей, путем обмана и злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее ..., находясь в городе Казани, с корыстной целью, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, предвидя неизбежность причинения в результате этого материального ущерба собственнику, используя сеть «Интернет» на сайте бесплатных объявлений «Avito» разместил объявление о продаже запасных частей на автомобиль марки «VolkswagenTouareg», фактически не имея их в наличии, тем самым заранее не намереваясь их продавать и исполнять взятые на себя обязательства.

... Потерпевший №7, находясь в помещении магазина «СтартАвто» расположенного по адресу: ..., Шоссе Металлургов ..., обнаружил на сайте «Avito» объявление ФИО1 о продаже автомобильных запасных частей на автомобиль марки «VolkswagenTouareg», и посредством электронной переписки на сайте «Avito» и в приложении мгновенного обмена сообщениями мессенджера «WhatsApp» сообщил ФИО1 о своем желании приобрести две колесные арки на автомобиль марки «VolkswagenTouareg». ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №7 путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, заведомо зная, что указанных автомобильных запасных частей у него нет, то есть путем обмана, находясь в городе Казани, в ходе переписки убедил Потерпевший №7 о наличии у него данных автомобильных запасных частей и о своей готовности доставить их Потерпевший №7 после полной оплаты их стоимости, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Введя тем самым Потерпевший №7 в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, ФИО1 убедил Потерпевший №7 оплатить стоимость двух колесных арок на автомобиль марки «VolkswagenTouareg» на общую сумму 7000 рублей, сообщив при этом о необходимости перевода денежных средств на абонентский ..., который привязан к счету, находившейся в его пользовании банковской карты ПАО Сбербанк ....

... в 07 часов 19 минут по московскому времени (в 09 часов 19 минут по местному челябинскому времени) Потерпевший №7, находясь в неустановленном месте, будучи введенным в заблуждение ФИО1, не подозревая о его истинных преступных намерениях, с целью получения заказанных автомобильных запасных частей, для их оплаты со своего банковского счета ..., открытого в дополнительномофисе банка ... ПАО Сбербанк по адресу: ..., перевел на указанный ФИО1 банковский счет, открытый на имя его тещи ФИО16, не подозревавшей о преступных намерениях последнего, ..., открытый в отделении ПАО Сбербанк ... по адресу:... А, с выпуском банковской карты ..., денежные средства в размере 7000 рублей. 

ФИО1 перед Потерпевший №7 свои обязательства по поставке приобретаемых им автомобильных запасных частей не исполнил и изначально исполнять не собирался, получив вышеуказанные денежные средства, имея реальную возможность ими распоряжаться, сразу же путем обмана и злоупотребления доверием их похитил и распорядился по своему усмотрению.

Обманув таким способом и злоупотребив доверием Потерпевший №7, ФИО1 похитил принадлежащие последнему денежные средства сумме 7 000 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3

Не позднее ... у ФИО1, имевшего финансовые затруднения, желающего улучшить свое материальное положение, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищений денежных средств Потерпевший №3 в размере 70000 рублей, путем обмана и злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее ..., находясь в городе Казани, с корыстной целью, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, предвидя неизбежность причинения в результате этого материального ущерба собственнику, используя сеть «Интернет» на сайте бесплатных объявлений «Avito» разместил объявление о продаже запасных частей на автомобиль марки «ToyotaCamry», фактически не имея их в наличии, тем самым заранее не намереваясь их продавать и исполнять взятые на себя обязательства.

... Потерпевший №3, находясь в неустановленном месте, обнаружил на сайте «Avito» объявление ФИО1 о продаже автомобильных запасных частей на автомобиль марки «ToyotaCamry», и посредством переписки на сайте «Avito» и в приложении мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» сообщил ФИО1 о своем желании приобрести три задние фары, задний фартук, заднее крыло на автомобиль марки «ToyotaCamry». ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №3 путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, заведомо зная, что указанных автомобильных запасных частей у него нет, то есть путем обмана, находясь на территории ..., в ходе переписки убедил Потерпевший №3 о наличии у него данных автомобильных запасных частей и о своей готовности доставить их Потерпевший №3 после полной оплаты их стоимости, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Введя тем самым Потерпевший №3 в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, ФИО1 убедил Потерпевший №3 оплатить стоимость трех задних фар, заднего фартука, заднего крыла на автомобиль марки «ToyotaCamry» на общую сумму 70 000 рублей, сообщив при этом о необходимости перевода денежных средств на абонентский ..., который привязан к счету, находившейся в его пользовании банковской карты ПАО Сбербанк ....

... в 15 часов 32 минуты Потерпевший №3, находясь в городе Ростов-на-Дону, будучи введеным в заблуждение ФИО1, не подозревая о его истинных преступных намерениях, с целью получения заказанных автомобильных запасных частей, для их оплаты со своего банковского счета ..., открытого в дополнительном офисе ... ПАО Сбербанк по адресу: ..., перевел на указанный ФИО1 банковский счет, открытый на имя его тещи ФИО16, не подозревавшей о преступных намерениях последнего, ..., открытый в отделении ПАО Сбербанк ... по адресу: ... А,с выпуском банковской карты ..., денежные средства в размере 20000 рублей.

Далее, ... в 15 часов 30 минут Потерпевший №3, будучи введеным в заблуждение ФИО1, не подозревая о его истинных преступных намерениях, с целью получения заказанных автомобильных запасных частей, для их оплаты с того же своего банковского счетаперевел на указанный ФИО1 банковский счет открытый на имя его тещи ФИО16, не подозревавшей о преступных намерениях последнего, ..., с выпуском банковской карты ..., денежные средства в размере 50000 рублей.

ФИО1 перед Потерпевший №3 свои обязательства по поставке приобретаемых им автомобильных запасных частей не исполнил и изначально исполнять не собирался, получив вышеуказанные денежные средства, имея реальную возможность ими распоряжаться, сразу же путем обмана и злоупотребления доверием их похитил и распорядился по своему усмотрению. При этом на неоднократные законные требования Потерпевший №3 об исполнении ФИО1 взятых на себя обязательств по поставке автомобильных запасных частей, либо возврате полученных за них денежных средств, а в случае не выполнения вышеуказанных требований, высказал намерение обратиться в правоохранительные органы. В свою очередь, ФИО1 с целью сокрытия своей преступной деятельности, опасаясь привлечения к уголовной ответственности и наказания, ... в 12 часов 30 минуту вернул Потерпевший №3 путем перечисления части похищенных ранее денежных средств в размере 20 000 рублей.

Обманув таким способом и злоупотребив доверием Потерпевший №3, ФИО1 похитил принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 70 000 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Хищение денежных средств, принадлежащихПотерпевший №12

Не позднее ... у ФИО1, имевшего финансовые затруднения, желающего улучшить свое материальное положение, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищений денежных средств Потерпевший №12 в размере 75000 рублей, путем обмана и злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее ..., находясь в городе Казани, с корыстной целью, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, предвидя неизбежность причинения в результате этого материального ущерба собственнику, используя сеть «Интернет» на сайте бесплатных объявлений «Avito» разместил объявление о продаже запасных частей на автомобиль марки «ToyotaLandCruiser 200», фактически не имея их в наличии, тем самым заранее не намереваясь их продавать и исполнять взятые на себя обязательства.

... примерно в 20.00 часов Потерпевший №12, находясь по адресу: ..., обнаружил на сайте «Avito» объявление ФИО1 о продаже автомобильных запасных частей на автомобиль марки «ToyotaLandCruiser 200» и посредством электронной переписки на сайте «Avito» и в приложении мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» сообщил ФИО1 о своем желании приобрести крышу с люком и заднее левое крыло на автомобиль марки «ToyotaLandCruiser 200». ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №12 путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, заведомо зная, что указанных автомобильных запасных частей у него нет, то есть путем обмана, находясь на территории ..., в ходе электронной переписки убедил Потерпевший №12 о наличии у него данных автомобильных запасных частей и о своей готовности доставить их Потерпевший №12 после полной оплаты их стоимости, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Введя тем самым Потерпевший №12 в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, ФИО1 предложил Потерпевший №12 оплатить стоимость крыши с люком и заднего левого крыла на автомобиль марки «ToyotaLandCruiser 200» на сумму 75 000 рублей, перечислив эту сумму на счет находившейся в его пользовании банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие» ....

... в 11 часов 55 минут Потерпевший №12, находясь по адресу: ..., будучи введенным в заблуждение ФИО1, не подозревая о его истинных преступных намерениях, с целью получения заказанных автомобильных запасных частей, для ее оплаты со своего банковского счета ..., открытого в отделении ... ПАО Сбербанк поадресу: ..., перевел на указанный ФИО1 банковский счет, открытый на имя его матери, ФИО19, не подозревавшей о его преступных намерениях, ..., открытый в филиале «Приволжский» ОО «На Гвардейской» в ... по адресу: ... выпуском банковской карты ..., денежные средства в размере 75 000 рублей. 

ФИО1 перед Потерпевший №12 свои обязательства по поставке приобретаемых им автомобильных запасных частей не исполнил и изначально исполнять не собирался, получив вышеуказанные денежные средства, имея реальную возможность ими распоряжаться, сразу же путем обмана и злоупотребления доверием их похитил и распорядился по своему усмотрению.

Обманув таким способом и злоупотребив доверием Потерпевший №12, ФИО1 похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 75000 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть о применении особого порядка.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме и поддержал заявленное после ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель, защитник и потерпевшие рассмотрению данного уголовного дела без проведения судебного разбирательства не возражали.

Судом установлено, что предусмотренные статьей 314 Уголовно-процессуального кодекса РФ условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства соблюдены. ФИО4 совершил одно преступление небольшой тяжести и одиннадцать преступлений средней тяжести. 

Обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и потому суд квалифицирует его действия: 

- по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №11 по части 1 статьи 159 Уголовного кодекса РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием;

- по преступлениям в отношении потерпевших: Потерпевший №6, Потерпевший №9, Потерпевший №5, Потерпевший №10, Потерпевший №4, Потерпевший №1, Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №12 каждое по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В связи с изложенным, суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного.

ФИО1 судим, совершил преступление небольшой тяжести и одиннадцать преступлений средней тяжести.

Вместе с этим суд учитывает, что ФИО1, вину в совершении преступлений признал полностью, заявил о раскаянии, ...

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает согласно пункту «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса РФ – активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, согласно части 2 статьи 61 Уголовного кодекса РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, оказание помощи супруге в воспитании ее детей от предыдущего брака, частичное возмещение материального ущерба потерпевшим: Потерпевший №6, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №3, Потерпевший №12, намерение возместить причиненный материальный ущерб всем потерпевшим, а также состояние здоровья подсудимого и всех его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

Судом также принимается во внимание молодой возраст имущественное положение подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, вышеуказанные данные о личности ФИО1, приводят суд к убеждению, что цели уголовного наказания, состоящие, в том числе, в исправлении осужденного и предупреждении совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты назначением ему только наказания в виде лишения свободы. Оснований для применения статьи 73 Уголовного кодекса РФ суд не находит.

Исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного подсудимым, не установлены, потому оснований для применения при назначении ему наказания статьи 64 Уголовного кодекса не имеется. 

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения частей 1 и 5 статьи 62 Уголовного кодекса РФ не имеется.

Приговором Курского районного суда ... от ... ФИО1 осужден по части 1 статьи 159, части 5 статьи 69 Уголовного кодекса РФ к лишению свободы сроком на 03 года 08 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Наказание, назначенное ФИО1 приговором Курского районного суда ... от ..., подлежит сложению с вновь назначенным наказанием в порядке части 5 статьи 69 Уголовного кодекса РФ, с зачетом в окончательное наказание, наказания, отбытого по приговору от ....

В целях исполнения приговора мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Учитывая, что ФИО1 в настоящее время отбывает наказание по предыдущему приговору в колонии-поселении, местом отбывания наказания суд назначает колонию-поселение.

Исковые требования: 

- потерпевшего ФИО20 о взыскании с подсудимого ФИО1 причиненного материального ущерба в размере 37 000 рублей, 

- потерпевшего Потерпевший №2 о взыскании с подсудимого ФИО1 причиненного материального ущерба в размере 35 000 рублей; 

- потерпевшего Потерпевший №4 о взыскании с подсудимого ФИО1 причиненного материального ущерба в размере 43 000 рублей, 

- потерпевшего Потерпевший №5 о взыскании с подсудимого ФИО1 причиненного материального ущерба в размере 24 000 рублей, 

- потерпевшего Потерпевший №6 о взыскании с подсудимого ФИО1 причиненного материального ущерба в размере 10 000 рублей, 

- потерпевшего Потерпевший №7 о взыскании с подсудимого ФИО1 причиненного материального ущерба в размере 7 000 рублей; 

- потерпевшего Потерпевший №11 о взыскании с подсудимого ФИО1 причиненного материального ущерба в размере 5 500 рублей, 

- потерпевшего Потерпевший №8 о взыскании с подсудимого ФИО1 причиненного материального ущерба в размере 30 000 рублей, 

- потерпевшего Потерпевший №3 о взыскании с подсудимого ФИО1 причиненного материального ущерба в размере 50 000 рублей, 

- потерпевшего Потерпевший №9 о взыскании с подсудимого ФИО1 причиненного материального ущерба в размере 25 000 рублей, 

- потерпевшего Потерпевший №10 о взыскании с подсудимого ФИО1 причиненного материального ущерба в размере 10 000 рублей, 

- потерпевшего Потерпевший №12 о взыскании с подсудимого ФИО1 причиненного материального ущерба в размере 65 000 рублей – подлежат удовлетворению в соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса РФ, поскольку преступными действиями ФИО1 потерпевшим: ФИО20, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №11, Потерпевший №8, Потерпевший №3, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №12 причинен материальный ущерб.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, поэтому процессуальные издержки подлежат возмещению из средств федерального бюджета.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: частью 1 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №11), частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №6), частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №9), частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление вотношении потерпевшего Потерпевший №5), частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №10), частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №4), частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №1), частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №8), частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №2), частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №7), частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №3), частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №12) и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №11) - в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев;

- по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №6) - в виде лишения свободы сроком на один год один месяц;

- по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №9) - в виде лишения свободы сроком на один год три месяца;

- по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №5) - в виде лишения свободы сроком на один год один месяц;

- по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №10) - в виде лишения свободы сроком на один год;

- по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №4) - в виде лишения свободы сроком на один год пять месяцев; 

- по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №1) - в виде лишения свободы сроком на один год три месяца; 

- по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №8) - в виде лишения свободы сроком на один год три месяца;

- по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №2) - в виде лишения свободы сроком на один год три месяца; 

- по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №7) - в виде лишения свободы сроком на девять месяцев;

- по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №3) - в виде лишения свободы сроком на один год девять месяцев;

- по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №12) - в виде лишения свободы сроком на год десять месяцев.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год десять месяцев, которое на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса РФ частично сложить с наказанием, назначенным приговором Курского районного суда ... от ... и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года.

Местом отбывания наказания ФИО1 назначить колонию-поселение. 

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, с помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по .... 

В порядке статей 75, 76 Уголовно-исполнительного кодекса РФ направить ФИО1 в колонию-поселение под конвоем.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания содержание под стражей с ... до момента вступления приговора в законную силу с учетом положений пункта «в» части 3.1 статьи 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

На основании части 5 статьи 69 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания, наказание, отбытое ФИО1 по приговору Курского районного суда ... от ... – с ... до .... При этом, время содержания ФИО1 под стражей по приговору Приволжского районного суда ... Республики Татарстан от ... - с ... до ... и по приговоруКурского районного суда ... от ... - с ... до ... - зачесть согласно пункту «в» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса РФ взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу:

- Потерпевший №1 37 000 рублей; 

- Потерпевший №2 35 000 рублей; 

- Потерпевший №4 43 000 рублей, 

- Потерпевший №5 24 000 рублей, 

- Потерпевший №6 10 000 рублей, 

- Потерпевший №7 7 000 рублей; 

- Потерпевший №11 5 500 рублей, 

- Потерпевший №8 30 000 рублей, 

- Потерпевший №3 50 000 рублей, 

- Потерпевший №9 25 000 рублей, 

- Потерпевший №10 10 000 рублей, 

- Потерпевший №12 65 000 рублей. 

Вещественные доказательства: 

- документы, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить там же, 

- сотовый телефон марки «Itel» с сим-картой, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Казани, возвратить ФИО4,

- банковскую карту ПАО «Банк «Открытие», находящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Казани, уничтожить.

Процессуальные издержки по делу расходы по оплате труда адвокатов отнести на Федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ (приговор, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса РФ, то есть по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции). В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья Р.Д. Газизова